
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 9 del 07/02/2024    

Repertorio Generale n. 173  del 07/02/2024 

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO DI E.Q. DELL'AREA DENOMINATA "AREA 
LAVORI PUBBLICI SUAP E PATRIMONIO" ALL'ING. BARBAGALLO VINCENZO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 9 del 07/02/2024 
   

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  DI  E.Q.  DELL'AREA  DENOMINATA 
"AREA  LAVORI  PUBBLICI  SUAP  E  PATRIMONIO"  ALL'ING.  BARBAGALLO 
VINCENZO. 

IL SINDACO

Premesso che:
In  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  16  del  vigente  CCNL del  comparto  Funzioni  Locali 
2019/2021, gli Enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità, con ampia autonomia 
decisionale;
Lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione  di  unità  organizzative  di  particolare  complessità,  è 
caratterizzato da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
Lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 
l’iscrizione  ad  albi  professionali,  richiede  elevata  competenza  specialistica,  acquisita  attraverso 
titoli  formali  di  livello  universitario  del  sistema  educativo  e  di  istruzione  oppure  attraverso 
consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 
responsabilità, risultanti dal curriculum vitae;
Ai sensi del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, l’organizzazione dell’Ente si articola in 
“Aree e Servizi”;
L’Area è la struttura organizzativa di primo livello, aggregante servizi e uffici secondo criteri di 
omogeneità coincidente con la Posizione Organizzativa istituita nell’Ente, coordinata e diretta dal 
relativo titolare;
La Dotazione Organica dell’Ente non prevede posizioni dirigenziali, per cui le figure apicali titolari  
di Posizione Organizzativa, espletano funzioni dirigenziali ex art.107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato:
Che con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  15/01/2024  avente  ad  oggetto  “Modifica 
dell’organigramma  e  del  funzionigramma  allegati  al  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’Ente” sono state previste, oltre al Corpo di Polizia Locale, le seguenti Aree:
“Area Amministrativa -  Affari Generali - Servizi Sociali e Demografici”;
“Area Economico Finanziaria - Entrate”; 
“Area Urbanistica – Cimiteri e Servizi Ambientali”;
“Area Lavori Pubblici - Suap e Patrimonio”;

copia informatica per consultazione



Considerato:
Che, in attuazione del vigente Organigramma, l’Area Lavori Pubblici - Suap e Patrimonio” si 
articola nei seguenti servizi:
- “Lavori Pubblici”;
- “Commercio Attività Produttive e Suap”;
- “Patrimonio”;
Che, ai sensi del comma 2, art. 14, del vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi, 
“L’individuazione  dei  dipendenti  ai  quali  assegnare  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa,  è 
effettuato dal Sindaco con atto motivato, una volta verificato il possesso da parte del dipendente 
incaricato, dei seguenti requisiti:
- esperienza concretamente maturata in relazione alla natura, alle caratteristiche dei programmi da 
realizzare ed agli obiettivi oggetto dell’incarico, valutando l’ambito di autonomia ed il livello di 
responsabilità effettivamente raggiunti ed assicurati dal dipendente;
- adeguatezza delle conoscenze teoriche e requisiti culturali posseduti dal dipendente rispetto alle  
conoscenze richieste per la posizione da ricoprire;
- attitudini, capacità professionali ed organizzative richiesti per la posizione da ricoprire;

Visti  gli  artt.  16,  17, 18,  19 20 e 23 del  CCNL Funzioni locali  del  16.11.2022,  disciplinanti il 
conferimento e la revoca dell’incarico di Elevata Qualificazione; 

Richiamato  il  D.lgs  n°  39/2013  relativamente  agli  adempimenti  agli  obblighi  in  materia  di 
inconferibilità  ed  incompatibilità  degli  incarichi  e  preso  atto  che,  ai  fini  del  presente  incarico, 
occorre rendere apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 20 del citato D.lgs n° 39/2013;

Richiamata, altresì, la richiesta prot. n° 951 del 23/01/2024, con la quale il Sindaco del Comune di 
Taormina ha richiesto al Sindaco del Comune di Piedimonte Etneo, la disponibilità all’utilizzo in 
convenzione dell’Ing. Vincenzo Barbagallo;
  
Considerato che:
- l’Ing. Barbagallo Vincenzo ha manifestato, ad entrambi gli enti, la propria disponibilità al suddetto 
utilizzo, giusta nota protocollo numero 1165 del 25.01.2024;
- il Sindaco del Comune di Piedimonte Etneo ha comunicato la disponibilità a sottoscrivere apposita 
convenzione per l’utilizzo a tempo parziale presso il  Comune di Taormina dell’Ing.  Barbagallo 
Vincenzo, per diciotto ore settimanali, giusta nota prot. 1163 del 25.01.2024;
- ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia di utilizzo temporaneo in convenzione di 
personale  proveniente  da  altre  amministrazioni,  occorre  definire  le  modalità  dell'utilizzo  del 
personale, nonché i rapporti finanziarie tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del  
lavoratore, d'intesa tra le amministrazioni coinvolte, con l'assenso del dipendente interessato;

Preso  atto della  convenzione  sottoscritta  dalle  parti  e  depositata  in  atti,  concernente  l’utilizzo 
congiunto dell’Ing. Vincenzo Barbagallo, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’EQ, ai sensi 
dell’art. 23 del CCNL Comparto Funzioni Locali 16.11.2022;

Ritenuto che  l’Ing.  Vincenzo  Barbagallo  risulta  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  legge  e 
professionali per ricoprire l’incarico di E.Q. dell’Area Lavori Pubblici, Suap e Patrimonio presso il 
Comune di Taormina, giusta documentazione in atti;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/00;
- il D.lgs  n. 165/2001;

copia informatica per consultazione



- lo Statuto Comunale;
DECRETA

1) Conferire all’Ing.  Vincenzo Barbagallo l’incarico di E.Q. dell’Area Lavori Pubblici,  Suap e 
Patrimonio,  fino  al  31.01.2025,  giusta  convenzione  appositamente  sottoscritta  dai  Comuni  di 
Taormina e Piedimonte Etneo.

2) Incaricare la risorsa umana in argomento di tutte le funzioni attribuite all’Area Lavori Pubblici, 
Suap e Patrimonio del vigente Funzionigramma del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, nonché, 
di quanto disposto dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 , dall’art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e di 
quant’altro  previsto  dallo  Statuto,  dai  Regolamenti  e  dalla  vigente  disciplina  in  materia  di 
Trasparenza e Prevenzione della Corruzione.

3) Stabilire  che all’Ing. Vincenzo Barbagallo verrà corrisposta la prescritta indennità di P.O., da 
determinasi previa apposita pesatura da parte del Nucleo di Valutazione.

4) Dare atto che ai sensi dell’art. 16 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, in caso di assenza dell’incaricato, le sue funzioni sono esercitate dal Responsabile dell’Area 
Urbanistica, Cimiteri e Servizi Ambientali.

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


